
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 

(далее – комитет) в соответствии с пунктом 8 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 29.09.2023 

№ 679, направляет проект постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

14.11.2013 № 398 «О государственной программе Ленинградской области 

«Современное образование Ленинградской области». 

 

Приложение на 9 л. в 1 экз.  

 

 

Заместитель 

председателя комитета                                                                                  Е.В. Бойцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Е.А Володкин 

8-812-539-44-52, 7517 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Администрация Ленинградской области 
 

КОМИТЕТ 

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

191124, Санкт-Петербург, внутригородское 

муниципальное образование Санкт-Петербурга 

муниципальный округ  Смольнинское, площадь 

Растрелли, дом 2, строение 1 

Телефон: (812) 539-44-50, факс: (812) 539-44-79 

E-mail: office_edu@lenreg.ru 
 

_________________ №  _________________ 
 

на № ____________ от  _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

  

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



ПРОЕКТ 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «____» __________ 2024 года № _______ 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398 

 «О государственной программе Ленинградской области 

 «Современное образование Ленинградской области»  

 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 

области в соответствие с действующим законодательством, Правительство 

Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 398 «О государственной программе Ленинградской 

области «Современное образование Ленинградской области» изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                       А.Ю. Дрозденко 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



 
 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от «     »                 2024 года №            

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу, утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398 

«О государственной программе Ленинградской области «Современное образование 

Ленинградской области» 

 

1. В приложении 1 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на укрепление материально-технической базы организаций 

дошкольного образования) к государственной программе: 

1) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить 

словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)»; 

2) в абзаце втором пункта 2.4 слова «муниципального района (городского 

округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, 

городского округа)». 

2. В приложении 3 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на укрепление материально-технической базы организаций 

общего образования) к государственной программе: 

1) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить 

словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)»; 

2) в абзаце втором пункта 2.4 слова «муниципального района (городского 

округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, 

городского округа)». 

3. В приложении 8 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на укрепление материально-технической базы организаций 

дополнительного образования) к государственной программе: 

1) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить 

словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)»; 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



2 
 

2) в подпункте «г» пункта 2.4 слова «муниципального района (городского 

округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, 

городского округа)». 

4. В пункте 1.1 приложения 9 (Порядок предоставления и распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 

образований Ленинградской области на развитие кадрового потенциала системы 

дошкольного, общего и дополнительного образования) к государственной программе 

слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить словами 

«муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)». 

5. В пункте 1.1 приложения 10 (Порядок предоставления и распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 

образований Ленинградской области на предоставление частичной компенсации 

стоимости путевок в муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления) к 

государственной программе слова «муниципальных районов (городского округа)» 

заменить словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского 

округа)». 

6. В приложении 11 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов 

(городского округа) Ленинградской области на организацию отдыха детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время) к 

государственной программе:  

1) в наименовании слова «муниципальных районов (городского округа)» 

заменить словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского 

округа)»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить 

словами «муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)». 

7. В приложении 14 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на организацию бесплатной перевозки обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между поселениями, входящими в состав разных 

муниципальных районов, между поселением и городским округом) к 

государственной программе: 

1)  в наименовании после слов «муниципальных районов,» дополнить словами 

«между поселением и муниципальным округом,»;  

2) в пункте 1.1: 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



3 
 

слова «муниципальных районов (городского округа)» заменить словами 

«муниципальных районов (муниципального округа, городского округа)»; 

после слов «разных муниципальных районов,» дополнить словами «между 

поселением и муниципальным округом,»; 

3) в пункте 2.1 после слов «разных муниципальных районов,» дополнить 

словами «между поселением и муниципальным округом,»; 

4) в пункте 2.4 после слов «разных муниципальных районов,» дополнить 

словами «между поселением и муниципальным округом,»; 

5) в пункте 3.6 после слов «разных муниципальных районов,» дополнить 

словами «между поселением и муниципальным округом,». 

8. В приложении 15 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на проведение ремонта и обновление материально-

технической базы столовых и пищеблоков общеобразовательных организаций) к 

государственной программе в пункте 1.1 слова «муниципальных районов (городского 

округа)» заменить словами «муниципальных районов (муниципального округа, 

городского округа)». 

9. В приложении 20 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 

приобретение и пристрой объектов для организации общего образования) к 

государственной программе: 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в тексте слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа». 

 

10. В приложении 1 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции объектов общеобразовательных организаций) к 

приложению 20 к государственной программе (Порядок предоставления и 

распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на 

строительство, реконструкцию, приобретение и пристрой объектов для организации 

общего образования): 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



4 
 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа)». 

11. В приложении 2 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на приобретение в муниципальную 

собственность объектов для организаций общего образования) к приложению 20 к 

государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 

приобретение и пристрой объектов для организации общего образования): 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа»; 

3) в пункте 4.1 слова «(городского округа)» заменить словами  

«, муниципального округа, городского округа»; 

4) в столбцах 2, 3 строки 1 пункта 4.2 (таблица 1) слова «(городского округа)» 

заменить словами «, муниципального округа, городского округа»; 

5) в столбцах 2, 3 строки 1 пункта 5.2 (таблица 2) слова «(городского округа)» 

заменить словами «, муниципального округа, городского округа». 

12. В приложении 21 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на строительство, реконструкцию и 

приобретение объектов для организации дошкольного образования) к 

государственной программе: 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в тексте слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа». 

13. В приложении 1 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



5 
 

городского округа Ленинградской области на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции объектов организаций дошкольного образования) к 

приложению 21 к государственной программе (Порядок предоставления и 

распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на 

строительство, реконструкцию и приобретение объектов для организации 

дошкольного образования): 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа)». 

14. В приложении 2 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на приобретение объектов для 

организации дошкольного образования) к приложению 21 к государственной 

программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и городского 

округа Ленинградской области на строительство, реконструкцию и приобретение 

объектов для организации дошкольного образования): 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа и городского округа)». 

15. В приложении 22 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на реализацию мероприятий по созданию 

новых мест в общеобразовательных организациях) к государственной программе: 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского округа». 

16. В приложении 23 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на реализацию региональных проектов, 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



6 
 

предусматривающих создание новых мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором) к 

государственной программе: 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского округа». 

17. В приложении 24 (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и 

городского округа Ленинградской области на модернизацию инфраструктуры общего 

образования) к государственной программе: 

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городского округа» 

заменить словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского 

округа»; 

2) в пункте 1.1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить 

словами «муниципальных районов, муниципального округа, городского округа». 

3) в столбце 3 строки 2 пункта 3.9 после слов «муниципальных районов» 

добавить слова «, муниципальных округов)». 

 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление  

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398  

«О государственной программе Ленинградской области  

«Современное образование Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 398 «О государственной программе Ленинградской области 

«Современное образование Ленинградской области (далее – Проект, 

государственная программа) разработан в целях приведения государственной 

программы в соответствие с действующим законодательством. 

Отдельные положения государственной программы откорректированы в 

связи с принятием Областного закона Ленинградской области от 2 мая 2024 года 

№ 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области, наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа и 

о внесении изменений в Областной закон «Об административно-

территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения». 

Принятие Проекта не потребует выделения дополнительных средств из 

областного бюджета Ленинградской области. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 

содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета 

Ленинградской области. 

 

 

Председатель комитета                                                                            В.И. Реброва 

 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24



 
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление  

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398  

«О государственной программе Ленинградской области  

«Современное образование Ленинградской области» 

 

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 

ноября 2013 года № 398 «О государственной программе Ленинградской области 

«Современное образование Ленинградской области» не потребует выделения 

дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области. 
 

 

Председатель комитета                                                                                В.И. Реброва 

Документ создан в электронной форме. № 18-49896/2024 от 24.12.2024. Исполнитель: Володкин Е.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 23.12.2024 15:24


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

